ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 75/2019

DENOMINA  DE  RUA  RENATO  BINI,  RUA  "F"  DO
LOTEAMENTO  SÃO  FRANCISCO  DE  ASSIS,  SEM
DENOMINAÇÃO  OFICIAL  LOCALIZADA  NO  BAIRRO
ESPINHEIROS, COM INÍCIO NA RUA EUCLIDES ALBERTO
MELIES  E  TÉRMINO  NA  RUA  JOÃO  ANTÔNIO  MARTINS,
NO SETOR 215, DA QUADRA 205.

Art. 1º Denominar-se-á Rua Renato Bini, a via pública atualmente sem denominação oficial, localizada na Rua "F" do
Loteamento São Francisco de Assis, Bairro Espinheiros, com início na Rua Euclides Alberto Melies e término na Rua João
Antônio Martins, possuindo controle cadastral junto à Prefeitura de Itajaí-SC, no setor 215, da quadra 205.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Renato Bini nasceu em 08 de setembro de 1951, natural de Pouso Redondo/SC. Casado com a senhora Lilian Maria
Bini por 48 anos, tiveram três filhos, sendo Sergio Renato Bini, Alexandre Bini e Ligia Cristina Bini. Tiveram seis netos.

Mudou-se para Itajaí no início dos anos 70, onde estabeleceu-se.

Empresário, sócio fundador da B&M Logística Internacional, empresa estabelecida em Itajaí e com destaque em seu
ramo, tanto no nível nacional quanto internacional.
Destacou-se nos quase 34 anos dedicados ao trabalho voluntário junto ao movimento escoteiro, em nível estadual e
nacional.

Iniciou como presidente do Grupo Escoteiro Lauro Muller, em Itajaí, e também atuou na diretoria do Grupo Escoteiro
Padre Baron, também em Itajaí.

Foi Comissário distrital no distrito que compreendia todos os grupos escoteiros do município de Itajaí e arredores.

Foi  vice-presidente  e  também  presidente  da  União  dos  Escoteiros  do  Brasil  a  nível  estadual,  desenvolvendo  um
belíssimo trabalho com suas conversas mansas, seu caráter, seu recado conciliador, seu carisma e seu amor por tudo
que o rodeava.

Dirigente conhecido e reconhecido nacionalmente, Renato Bini foi presidente da União dos Escoteiros do Brasil, onde
também foi membro eleito da Diretoria Executiva Nacional e do Conselho de Administração Nacional, mandato esse
que se encerrava agora em abril de 2019.

Falecido, vítima de um AVC, em 31 de março de 2019, deixou sua marca na história do Escotismo de Santa Catarina
na condução de atividades de grande porte e de qualidade excepcional.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE ABRIL DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP